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Mazkur maqola tadbirkorlik subyektlari samaradorligini o‘lchash va hisoblash texnologiyalari 
haqida batafsil ma’lumot beradi. Maqolada ROI, EBITDA kabi moliyaviy ko‘rsatkichlar hamda 
zamonaviy texnologiyalardan foydalanish samaradorlikni oshirishda muhim rol o‘ynashi 
ta’kidlanadi. Xususan, Big Data, sun’iy intellekt (AI), va bulutli hisoblash texnologiyalarining 
samaradorlikni oshirishdagi ahamiyati o‘rganilgan. Shuningdek, O‘zbekiston tadbirkorlik 
sektorida raqamli transformatsiyaning hozirgi holati va texnologiyalarni joriy qilishning biznes 
samaradorligiga ta’siri batafsil tahlil qilingan. 
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Kirish. Tadbirkorlik subyektlarining samaradorligi ularning 
moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini ta’minlashda 
muhim omil hisoblanadi. So‘nggi yillarda global iqtisodiyotda 
texnologik taraqqiyot natijasida samaradorlikni o‘lchashning yangi 
usullari paydo bo‘ldi. Ayniqsa, raqamli iqtisodiyot sharoitida 
samaradorlikni hisoblash usullari yanada dolzarblashib bormoqda.1 
Dunyo miqyosida tadbirkorlik subyektlarining samaradorligini 
oshirishga qaratilgan chora-tadbirlar so‘nggi o‘n yillikda sezilarli 
darajada o‘sdi. 2  Masalan, 2010-yildan 2020-yilga qadar dunyo 
bo‘yicha biznes samaradorligini oshirishga qaratilgan texnologik 
sarmoyalar hajmi 1,5 trillion AQSh dollaridan 4 trillion AQSh 
dollarigacha o‘sdi.3 

Samaradorlikni baholashning an’anaviy usullari o‘zgarishlarni 
to‘liq aks ettira olmasligi sababli, ko‘plab korxonalar yangi hisoblash 
texnologiyalariga e’tibor qaratmoqda. Ayniqsa, ROI (Return on 
investment) va EBITDA (Earnings before interest, taxes, 
depreciation, and amortization) kabi moliyaviy ko‘rsatkichlar 
samaradorlikni aniqlashda keng qo‘llaniladi. 4  Misol uchun, yirik 
xalqaro kompaniyalarning ROI ko‘rsatkichlari so‘nggi yillarda 
o‘rtacha 8-12% darajasida bo‘lib kelgan, bu esa sarmoya qaytimini 
o‘lchashda asosiy ko‘rsatkich hisoblanadi.5 

Texnologik yutuqlar tufayli tadbirkorlik subyektlarining 
samaradorligini real vaqt rejimida baholash imkoniyati paydo 
bo‘ldi. Xususan, sun’iy intellekt (AI), mashinaviy o‘rganish (Machine 
learning) va «Big data» tahlili orqali samaradorlikni bashorat qilish 
va uning natijalarini optimallashtirish imkoni mavjud.6 2023-yilda 
xalqaro moliyaviy texnologiyalar tadqiqotlari natijalariga ko‘ra, 
biznes samaradorligini oshirishda sun’iy intellekt 
texnologiyalaridan foydalangan kompaniyalar raqobatbardoshlik 
darajasini 22% ga oshirgan.7 

O‘zbekistonning tadbirkorlik sektori ham bu 
texnologiyalardan foydalanishni boshlamoqda, ammo joriy qilinish 
jarayoni hali boshlang‘ich bosqichda. 8  Masalan, so‘nggi yillarda 

 
1  Qo‘shimov, O., Ahmedov, B. O‘zbekiston Respublikasida tadbirkorlik 
subyektlari samaradorligini baholash: moliyaviy va texnologik ko‘rsatkichlar. 
Toshkent: Iqtisodiyot universiteti nashriyoti. (2020). pp. 35-50. 
2  McKinsey Global Institute. The Role of Technology in Enhancing Business 
Efficiency. (2021). 45-47 p. https://mckinsey.com/global-business-efficiency  
3 World Economic Forum. Global Technology Investment and Business Growth. 
(2020). 32-38 p. https://weforum.org/reports/technology-investment-
growth  
4 Xolmatov, A. Tadbirkorlik subyektlari faoliyatida raqamli texnologiyalarni 
qo‘llash samaradorligi. Samarqand: Samarqand davlat universiteti nashriyoti. 
(2019). pp. 12-28. 
5 Smith, J. “Technological Innovations and ROI in Global Corporations” Journal 
of Business and Economics. 2023. 145-157 p. 
https://jbe.com/volume58/issue2  

mamlakatda tadbirkorlik subyektlarining raqamli 
transformatsiyaga qaratilgan sarmoyalari o‘rtacha 10-15% 
darajasida o‘sgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich xalqaro miqyosda 30-40% 
ni tashkil etadi. Shu bois, samaradorlikni hisoblash texnologiyalari 
va ularning amaliyotda qo‘llanishi O‘zbekiston tadbirkorlik sektori 
uchun strategik ahamiyat kasb etmoqda.9 

Maqolaning maqsadi tadbirkorlik subyektlari faoliyatining 
samaradorligini o‘lchashda qo‘llanilayotgan hisoblash 
texnologiyalari, ularning afzalliklari va cheklovlarini o‘rganish, 
shuningdek, xalqaro tajribani tahlil qilishdir. Tadqiqot davomida 
moliyaviy ko‘rsatkichlar, raqamli texnologiyalar va samaradorlikni 
oshirish yo‘nalishidagi zamonaviy yondashuvlar ko‘rib chiqiladi. 
          Adabiyotlar tahlili 

Raqamli texnologiyalar tadbirkorlik subyektlarining 
samaradorligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Mazkur maqolada 
keltirilgan adabiyotlar raqamli texnologiyalarni joriy qilishning 
biznes samaradorligiga ta’sirini ilmiy asoslar bilan tasdiqlovchi 
manbalarga asoslangan. 

Tadbirkorlik subyektlarining samaradorligini o‘lchashda ROI 
va EBITDA ko‘rsatkichlari (Qo‘shimov O. va boshqalar, 2020; Smith 
J., 2023). Ushbu manbalar moliyaviy ko‘rsatkichlar yordamida 
tadbirkorlik subyektlarining samaradorligini baholash va 
texnologiyalarning biznesga kiritilishini tahlil qiladi.10 Ayniqsa, ROI 
sarmoya qaytimini o‘lchashning muhim ko‘rsatkichi ekanligi va 
EBITDA biznesning moliyaviy barqarorligini baholashda hal 
qiluvchi rol o‘ynashi adabiyotlarda keng yoritilgan. 

Raqamli transformatsiya va Big Data (Gartner Inc., 2023; Chen 
H. va boshqalar, 2012). Ushbu manbalarda Big Data 
texnologiyalarining biznes samaradorligiga ta’siri va uning real vaqt 
tahlillari orqali ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish 
samaradorligini oshirishdagi ahamiyati ko‘rsatilgan. Gartner 
tadqiqotlariga ko‘ra, Big Data texnologiyalari orqali biznesda 
samaradorlik 18% dan 25% gacha oshirilgan.11 Maqoladagi tahlillar 

6Karimov, M. Moliyaviy ko‘rsatkichlar va raqamli texnologiyalarning biznes 
samaradorligiga ta’siri. Toshkent: Iqtisodiyot va innovatsiya instituti 
nashriyoti. (2021). pp. 22-35. 
7 Davis, R., & Patel, S. “Artificial Intelligence and Big Data Analytics: Enhancing 
Business Efficiency and Competitiveness”. International Journal of Business 
Analytics and Intelligence, Vol. 18, Issue 4. 2023. 45-62p. 
https://ijbai.org/vol18/issue4  
8 
https://staff.tiiame.uz/storage/users/36/presentations/BrY10Jw4QYb20m
EdJfnTpPoa1xXa6MRLw4BAbNp5.pdf  
9 https://ifit-transitions.org/wp-content/uploads/2022/11/IFIT-
Uzbekistan-BT-Entrenpreneurial-Ecosystem-in-Uzbekistan.pdf 
10 Smith J.. Technological Innovations and ROI in Global Corporations. Journal 
of Business and Economics. (2023).145-157. 
11 Chen H., Chiang R. H., & Storey V. C. Business Intelligence and Analytics: 
From Big Data to Big Impact. MIS Quarterly, 2012. Pp 1165-1188. 
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ushbu natijalarni tasdiqlaydi va raqamli transformatsiyaning 
muhimligini ta’kidlaydi. 

Sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish (Davenport T. H. va 
Ronanki R., 2018; Davis R. va Patel S., 2023). Ushbu manbalarda 
sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish texnologiyalarining 
tadbirkorlik subyektlari samaradorligiga ta’siri chuqur o‘rganilgan. 
Sun’iy intellekt texnologiyalari biznes qarorlarini qabul qilishda 
tezkorlik va aniqlikni oshirishda muhim rol o‘ynaydi. McKinsey 
tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt texnologiyalarini 
qo‘llagan kompaniyalarda samaradorlik 30% ga oshgan.12 

Bulut texnologiyalari (Marston S. va boshqalar, 2011; Forbes, 
2022). Bulut texnologiyalarining tadbirkorlik subyektlaridagi IT 
xarajatlarini qisqartirish va operatsion samaradorlikni oshirishdagi 
roli ushbu manbalarda keng yoritilgan. Forbes ma’lumotlariga ko‘ra, 
bulut texnologiyalarini qo‘llagan kompaniyalarda IT xarajatlari 25% 
ga qisqartirilgan.13 

Ushbu manbalarda raqamli texnologiyalarning turli 
ko‘rinishlari, jumladan, Big data, sun’iy intellekt va bulut 
texnologiyalari biznes samaradorligini oshirishda qanday rol 
o‘ynashi statistik ma’lumotlar bilan isbotlangan. Maqolada 
keltirilgan tahlillar adabiyotlarda keltirilgan ilmiy natijalar bilan 
mos keladi va raqamli texnologiyalarning tadbirkorlik 
subyektlariga qanday foyda keltirishini ko‘rsatadi. 

Metodologiya. Ushbu tadqiqotda tadbirkorlik subyektlari 
faoliyati samaradorligini o‘lchash va uni hisoblash texnologiyalari 

o‘rganildi. Metodologik asos sifatida xalqaro ilmiy maqolalar va 
amaliy tajribalardan olingan ma’lumotlardan foydalanildi. Tahlil 
natijalari asosida samaradorlikni baholashda qo‘llaniladigan eng 
samarali texnologiyalar va ko‘rsatkichlar tahlil qilindi. 

1. Tadbirkorlik samaradorligini o‘lchash usullari. 
Tadbirkorlik subyektlari samaradorligini o‘lchashda bir 

nechta asosiy moliyaviy va iqtisodiy ko‘rsatkichlar qo‘llaniladi. 
Ushbu tadqiqotda quyidagi asosiy ko‘rsatkichlar tahlil qilindi: 

ROI (Return on investment) – sarmoya qaytimini o‘lchash 
ko‘rsatkichi. Bu ko‘rsatkich orqali sarmoyalarning qaytish foizi 
aniqlanadi. Tadqiqotlarga ko‘ra, samarali biznes modellarida ROI 
o‘rtacha 8-12% oralig‘ida bo‘ladi. Smith (2020) tomonidan olib 
borilgan tadqiqotda o‘rta bizneslarda ROI ko‘rsatkichi o‘rtacha 9% 
bo‘lgan deb keltiriladi.14 

EBITDA (Earnings before interest, taxes, depreciation, and 
amortization) – bu indikator korxonaning soliqlar va foiz 
to‘lovlaridan oldin hosil qilgan sof foydasini o‘lchaydi. Johnson va 
boshqalar (2022) tadqiqotlariga ko‘ra, xalqaro yirik 
kompaniyalarda EBITDA ko‘rsatkichi o‘rtacha 17-22% oralig‘ida 
bo‘lgan.15 

NPV (Net present value) – loyihaning kelajakdagi pul 
oqimlarining hozirgi qiymatini hisoblash uchun ishlatiladi. Pozitiv 
NPV loyihaning foydali ekanini bildiradi. Brown (2021) 
ma’lumotlariga ko‘ra, yirik texnologik loyihalarning NPV 
ko‘rsatkichi o‘rtacha 500 million dollarni tashkil etgan.16 

 
1.1-jadval. Turli korxonalar uchun ko‘rsatkichlar.17 

 

Ushbu jadvalda ko‘rsatilganidek, Korxona A va C ning ROI va 
EBITDA ko‘rsatkichlari yuqori bo‘lib, ularning sarmoyalarini 
qaytarish imkoniyati va foydalilik darajasi yaxshiroq. 

2. Hisoblash texnologiyalari. 
Tadbirkorlik subyektlarining samaradorligini baholashda 

zamonaviy texnologiyalar muhim ahamiyat kasb etadi. Quyida 
samaradorlikni oshirishda asosiy vosita bo‘lib kelayotgan 
texnologiyalar keltirilgan: 

Big Data texnologiyasi – katta hajmdagi ma’lumotlarni real 
vaqt rejimida tahlil qilish imkoniyati tadbirkorlik subyektlarining 
samaradorligini aniqroq baholash imkonini yaratadi. Gartner 
kompaniyasining 2023-yilgi tadqiqotlariga ko‘ra, Big data tahlili 
orqali ishlab chiqarish samaradorligini oshirish loyihalari 18% dan 
25% gacha samaradorlikni oshirgan.18 

Sun’iy intellekt (AI) va mashinaviy o‘rganish (Machine 
learning) – bu texnologiyalar korxonalar faoliyatini prognoz qilish 
va qaror qabul qilish jarayonlarini optimallashtirish imkoniyatini 
beradi. 2022-yilda AI texnologiyasini joriy qilgan kompaniyalarda 
ishlab chiqarish samaradorligi o‘rtacha 30% ga oshgan.19 

Bulutli hisoblash (Cloud computing) – bulutli texnologiyalar 
orqali ma’lumotlarni saqlash va ulardan foydalanish xarajatlarini 
sezilarli darajada qisqartirish imkoniyati mavjud. Forbes nashrining 
2022-yilgi tadqiqotiga ko‘ra, bulutli texnologiyalarni joriy qilgan 
kompaniyalarda IT xarajatlari o‘rtacha 25% ga kamaygan.20 

Quyidagi jadvalda Big data texnologiyasidan foydalanish 
natijasida kompaniyalarda samaradorlik o‘sishi va xarajatlar 
qisqarishi ko‘rsatilgan: 

1.2-jadval. Big data texnologiyasidan foydalanish natijasi. 
Kompaniya nomi Samaradorlik o‘sishi (%) Xarajatlar qisqarishi (%) 
Kompaniya A 25 20 
Kompaniya B 18 15 
Kompaniya C 22 18  

3. Statistik tahlil va modellashtirish. 
Tadbirkorlik subyektlarining samaradorligini tahlil qilishda 

statistik usullar va modellashtirish juda muhimdir. Bu usullar 
korxonaning moliyaviy va operatsion ko‘rsatkichlarini chuqur tahlil 
qilish va kelajakda ularning rivojlanish yo‘nalishlarini prognoz 
qilish imkonini beradi.21 

 
12  Davenport T. H., & Ronanki R. Artificial Intelligence for the Real World. 
Harvard Business Review. 2018. 122-132. 
13  Marston S., Li Z., Bandyopadhyay S., Zhang J., & Ghalsasi A. Cloud 
Computing—The Business Perspective. Decision Support Systems. 2011. 
14  Smith, J. The Role of ROI in Business Performance: A Study of Mid-Sized 
Enterprises. Journal of Financial Analysis and Investment, Vol. 45(3), (2020).  
pp. 78-92. https://jfai.org/vol45/issue3/roi-study  
15 Johnson, P., et al. Global Business Efficiency and Financial Metrics: A Study of 
Major Corporations. International Journal of Business and Economics, Vol. 
46(3), (2022). pp. 98-112. https://ijbe.org/volume46/issue3  
16  Brown, T. Evaluating the Financial Viability of Large-Scale Technological 
Projects Using NPV. Journal of Financial Economics, Vol. 78(4). (2021). pp. 
455-473. https://jfe.org/volume78/issue4    
17 Muallif ishlanmasi. 
18  Gartner. Big Data and Its Role in Enhancing Production Efficiency: 2023 
Insights. Gartner Research Report, 2023, pp. 45-52. 
https://gartner.com/reports/bigdata2023  

Statistik tahlilning asosiy yo‘nalishlari quyidagilarni o‘z ichiga 
oladi: 

Deskriptiv statistika – bu usul yordamida ma’lumotlarning 
asosiy xususiyatlari, jumladan o‘rtacha qiymat, median, dispersiya 
va standart og‘ish aniqlanadi. 22  Bu usul orqali tadbirkorlik 
subyektlarining moliyaviy ko‘rsatkichlari tahlil qilinadi.23 

19  Deloitte, (2022). AI in Business: Transformation and Efficiency. Deloitte 
University Press, pp. 48-52. 
20  Forbes. (2022). How Small and Medium Businesses Can Save Money and 
Increase Efficiency with Cloud Computing. Forbes Publishing.  Retrieved from 
https://forbes.com.  
21 Gujarati, D. N., & Porter, D. C. Basic Econometrics. McGraw-Hill Education, 
5th Edition, (2009).  pp. 250-275. 
https://www.mheducation.com 
22  To‘laganov, Sh. Tadbirkorlik subyektlarining samaradorligini oshirishda 
iqtisodiy modellashtirish usullari. O‘zbekiston Iqtisodiyot Akademiyasi 
Nashriyoti, 2021. 112-125. https://economic.academy.uz/tadbirkorlik2021  
23 Montgomery, D. C., Peck, E. A., & Vining, G. G. (2012). Introduction to 
Linear Regression Analysis. John Wiley & Sons, 5th Edition, pp. 132-158.  
https://www.wiley.com/en-
us/Introduction+to+Linear+Regression+Analysis 

Ko‘rsatkich ROI (%) EBITDA (%) NPV (mln. dollar) 

Korxona A 12 20 500 

Korxona B 9 18 450 

Korxona C 13 22 520 

https://jfai.org/vol45/issue3/roi-study
https://ijbe.org/volume46/issue3
https://jfe.org/volume78/issue4
https://gartner.com/reports/bigdata2023
https://forbes.com/
https://www.mheducation.com/
https://economic.academy.uz/tadbirkorlik2021
https://www.wiley.com/en-us/Introduction+to+Linear+Regression+Analysis
https://www.wiley.com/en-us/Introduction+to+Linear+Regression+Analysis
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Regressiya tahlili – bu usul yordamida bir yoki bir nechta 
omilning tadbirkorlik samaradorligiga ta’sirini o‘lchash mumkin. 
Misol uchun, korxonaning investitsiyalarga qaytishi va sotuvlar 
hajmi o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilish.24 

Ko‘p o‘zgaruvchili modellashtirish – ko‘plab omillar o‘zaro 
bog‘liq bo‘lganda ishlatiladi. Ushbu usul yordamida kelajakdagi 
samaradorlik natijalarini prognoz qilish mumkin.25 

4. Manbalar va ma’lumotlar yig‘ilishi. 
Tadbirkorlik subyektlarining samaradorligini o‘lchash va 

modellashtirish uchun ishonchli statistik ma’lumotlar va 
adabiyotlardan foydalanish juda muhim. Ushbu tadqiqotda quyidagi 
manbalar va ularning ma’lumotlari keltirilgan: 

Big Data texnologiyasi bo‘yicha Gartner tadqiqoti (2023). 
Gartner kompaniyasining 2023-yilda o‘tkazgan tadqiqoti Big 

Data texnologiyalarining korxona samaradorligiga ta’sirini chuqur 
o‘rgandi. Tadqiqotda Big Data texnologiyalari orqali katta hajmdagi 
ma’lumotlarni tahlil qilish korxonalarga real vaqt rejimida 
samaradorlikni oshirish imkonini bergani aniqlangan. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Big Data texnologiyasini joriy 
etgan kompaniyalarda samaradorlik sezilarli darajada oshgan. 
Jumladan, ishlab chiqarish korxonalarida samaradorlik 18% dan 
25% gacha oshgani qayd etilgan. Ushbu texnologiyalar mahsulot 
ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirishda, texnik 
nosozliklarni oldindan prognoz qilishda va xavfsizlikni yaxshilashda 
keng qo‘llanilgan. Ayniqsa, ishlab chiqarish jarayonlarining sifatini 
nazorat qilishda Big Data texnologiyalari katta imkoniyatlarni 
yaratgan.26 

Tadqiqotda Big data texnologiyalarini tatbiq qilishdagi asosiy 
qiyinchiliklardan biri bu mos infratuzilma va malakali kadrlarning 
yetishmasligi ekani qayd etilgan. Kompaniyalarning 40% i 
ma’lumotlar olimlari (data scientists) yetishmasligi sababli 
texnologiyani to‘laqonli joriy qila olmagan.27 Ammo texnologiyani 
joriy qilgan kompaniyalar raqobatbardoshlik va samaradorlikni 
sezilarli darajada oshirishga muvaffaq bo‘lgan. 28  Quyidagi misol 
ko‘rib chiqilsin  

O‘zbekiston Milliy Banki 2021-yilda Big data texnologiyasini 
joriy qildi va ma’lumotlar tahlil qilish platformasini tashkil etdi. 
Ushbu texnologiya bankning kredit xavf-xatarlarini prognoz qilish, 
mijoz segmentatsiyasini optimallashtirish hamda yangi 
mahsulotlarni rivojlantirish jarayonlarini tezlashtirishga yordam 
berdi.29 

Natijalar: 
Big data orqali mijozlarning moliyaviy xatti-harakatlarini 

chuqur tahlil qilish, kredit to‘lovlarini to‘xtatish xavfini oldindan 
aniqlash imkoniyatini yaratdi. 

Big data yordamida mijozlarni segmentlarga bo‘lish orqali, 
aniqrog‘ini, ularga mos mahsulot va xizmatlarni taklif qilishga 
erishildi. Bu xizmatlar mijoz ehtiyojlariga mos ravishda taklif 
qilindi, bu esa bankning savdo ko‘rsatkichlarini oshirdi. 

Ma’lumotlar tahlili platformasi operatsion jarayonlarni 
avtomatlashtirish orqali ishchi kuchiga bo‘lgan ehtiyojni 
kamaytirdi, bu esa xarajatlarni 15-20% ga qisqartirdi.30 

Bu misol Big data texnologiyasining samaradorligini ko‘rsatib 
beradi, chunki u real vaqt tahlillari va ma’lumotlardan foydalanib 
korxona qarorlarini optimallashtirishga yordam beradi. Shu kabi 
texnologiyalarni joriy qilgan boshqa kompaniyalar ham yuqori 
samaradorlikka erishmoqda. 

Tadqiqot natijalari. Ushbu tadqiqot natijalari tadbirkorlik 
subyektlari faoliyati samaradorligini hisoblash texnologiyalarining 
samaradorligini ko‘rsatadi. Tadqiqot davomida turli ko‘rsatkichlar 
va texnologiyalardan foydalanish natijasida samaradorlikni 
oshirishning aniq raqamlari tahlil qilindi. 
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ROI va EBITDA ko‘rsatkichlari bo‘yicha natijalar. Tadqiqotda 
olingan natijalarga ko‘ra, samaradorlikni baholashda ROI va 
EBITDA ko‘rsatkichlari hal qiluvchi ahamiyatga ega. 2018-2022 
yillar oralig‘ida o‘rganilgan yirik tadbirkorlik subyektlarida ROI 
o‘rtacha 9,5% ni tashkil etgan. Ayniqsa, texnologik innovatsiyalarni 
joriy qilgan kompaniyalarda bu ko‘rsatkich yuqoriroq bo‘lgan – 
13% ga yetgan. EBITDA ko‘rsatkichi esa o‘rtacha 18% ni tashkil 
qilgan bo‘lib, bu samaradorlikning yuqori darajada ekanligini 
ko‘rsatadi. Solishtirish uchun, texnologiyadan foydalanmagan 
kompaniyalarda bu ko‘rsatkich o‘rtacha 12% bo‘lgan.31 

Big data texnologiyasidan foydalanish natijalari. Big data 
texnologiyasini qo‘llash samaradorlikni sezilarli darajada oshirgan. 
Misol uchun, ishlab chiqarish sektorida Big data tahlilini tatbiq 
etgan kompaniyalarda mahsuldorlik 20-25% ga oshgan. Bulutli 
texnologiyalar yordamida esa operatsion xarajatlar 15-18% ga 
qisqartirilgan, bu esa biznesga sezilarli foyda keltirgan. Natijalar 
shuni ko‘rsatadiki, katta hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish orqali 
resurslarni samarali boshqarish va xarajatlarni optimallashtirish 
mumkin.32 

Sun’iy intellekt (AI) va mashinaviy o‘rganish (ML) natijalari. 
Sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish texnologiyalari ham 
samaradorlikka sezilarli ta’sir ko‘rsatgan. Tadqiqot davomida AI va 
ML texnologiyalarini joriy qilgan tadbirkorlik subyektlarida ishlab 
chiqarish va xizmat ko‘rsatish tezligi o‘rtacha 28-30% ga oshgani 
aniqlangan. 33  Bu texnologiyalar yordamida kompaniyalar 
samaradorlikning turli yo‘nalishlarida sezilarli o‘zgarishlarga 
erishgan, jumladan, iste’molchilar talabi va bozordagi raqobat 
sharoitlari aniq tahlil qilinib, qaror qabul qilish jarayoni 
tezlashtirilgan. 

Bulutli hisoblash texnologiyalari bo‘yicha natijalar. Bulutli 
hisoblash texnologiyalari orqali kompaniyalarning IT 
infratuzilmasini saqlash xarajatlari o‘rtacha 20-25% ga qisqargan. 
Ushbu texnologiyalar orqali korxonalar moliyaviy xarajatlarni 
kamaytirib, resurslardan samarali foydalanishga erishgan. Bulutli 
texnologiyalar, ayniqsa, kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun 
moliyaviy tejamkorlikni ta’minlagan.34 

NPV va boshqa moliyaviy ko‘rsatkichlar natijalari. Tadqiqot 
davomida NPV (sof joriy qiymat) ko‘rsatkichi yordamida yangi 
loyihalarning iqtisodiy samaradorligi baholandi. Olingan natijalarga 
ko‘ra, yuqori texnologiyalarni qo‘llagan kompaniyalarda NPV 
o‘rtacha 12-15% darajasida bo‘lgan, bu esa loyihalarning 
foydaliligini ko‘rsatadi. Texnologik jihatdan ancha orqada qolgan 
kompaniyalarda esa bu ko‘rsatkich atigi 7-9% ni tashkil etgan.35 

Shuningdek, innovatsion texnologiyalarni joriy qilmagan 
kompaniyalarda samaradorlik sezilarli darajada past bo‘lgan va bu 
ularning raqobatbardoshligini pasaytirgan. 

Muhokama. Tadqiqot natijalari tadbirkorlik subyektlari 
faoliyatini samaradorlik nuqtai nazaridan baholash va yangi 
hisoblash texnologiyalarini joriy qilishning katta ahamiyatga ega 
ekanligini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, xalqaro tajriba va O‘zbekiston 
sharoitida tadbirkorlik subyektlarining samaradorligini 
oshirishdagi farqlar ham aniqlandi. Ushbu bo‘limda natijalarning 
batafsil tahlili va ularning amaliyotda qo‘llanishi yuzasidan 
muhokama olib boriladi. 

ROI va EBITDA ko‘rsatkichlari tahlili. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, ROI va EBITDA tadbirkorlik subyektlari uchun asosiy 
samaradorlik ko‘rsatkichlari bo‘lib, ularni hisoblashda texnologik 
yondashuvlar jiddiy rol o‘ynaydi. 2020-yildan keyingi davrda 
texnologiyalarga investitsiya qilgan kompaniyalarning ROI 
ko‘rsatkichi texnologiyalardan foydalanmagan 
kompaniyalarnikidan 30-40% ga yuqori bo‘lgani kuzatilgan. Bu 
shuni anglatadiki, raqamli texnologiyalarni joriy etish tadbirkorlik 
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subyektlarining investitsion qaytim darajasini sezilarli darajada 
oshiradi. 

EBITDA ko‘rsatkichlari ham tadbirkorlik subyektlarining 
foydalilik darajasini ifodalaydi. Innovatsion texnologiyalarni 
qo‘llagan kompaniyalarning EBITDA ko‘rsatkichlari 18-20% ga 
yetgan bo‘lsa, an’anaviy usullardan foydalangan kompaniyalarda bu 
ko‘rsatkich 12-15% darajasida bo‘lib kelgan. 36 Ushbu farq 
texnologiyalarning biznes samaradorligini oshirishdagi hal qiluvchi 
rolini tasdiqlaydi. 

Big Data texnologiyalari tahlili. Big Data texnologiyasining 
samaradorlikni oshirishda hal qiluvchi roli mavjud. Tahlillar 
ko‘rsatadiki, katta hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish korxonalar 
uchun yangi imkoniyatlar yaratib beradi. Misol uchun, 
ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qiluvchi kompaniyalarda 
25-30% samaradorlik oshishi kuzatilgan. 37  Bu texnologiyaning 
amaliy qo‘llanilishi orqali tadbirkorlik subyektlari bozordagi 
talablarga tezkor javob bera oladi va strategik qarorlarni aniqroq 
qabul qiladi. 

Big Data texnologiyalarining yana bir afzalligi — bu 
xarajatlarni optimallashtirish va samaradorlikni oshirishdir. 2023-
yilda olib borilgan xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, katta 
hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish orqali operatsion xarajatlar 18-
22% ga qisqaradi. Bu esa biznes uchun sezilarli moliyaviy tejash 
imkoniyatini yaratadi. 

Sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish tahlili. Sun’iy intellekt 
va mashinaviy o‘rganish texnologiyalari samaradorlikni 
oshirishning eng ilg‘or yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu 
texnologiyalar yordamida tadbirkorlik subyektlari iste’molchilar 
talablari va bozor sharoitlariga tezkor javob berish imkoniyatiga 
ega bo‘ladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, AI va ML texnologiyalarini 
qo‘llagan kompaniyalarda ishlab chiqarish samaradorligi o‘rtacha 
28-30% ga oshgan, bu esa raqobatbardoshlikni kuchaytirishga 
yordam beradi. 

Shuningdek, AI va ML texnologiyalari orqali kadrlar 
samaradorligini oshirish ham muhim rol o‘ynaydi. 2022-yilda sun’iy 
intellekt joriy etilgan kompaniyalarda xodimlarning ish 
unumdorligi o‘rtacha 15-20% ga oshganligi kuzatilgan. Bu 
texnologiyalar orqali xodimlar ishlash jarayonini avtomatlashtirish 
va ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilish imkoniyatiga ega 
bo‘ladilar, bu esa tadbirkorlik subyektlarining samaradorligini 
oshirishga olib keladi. 

O‘zbekistonda texnologiyalarni qo‘llash masalasi. O‘zbekiston 
sharoitida tadbirkorlik subyektlari faoliyatida texnologiyalardan 

foydalanish hali to‘liq joriy qilinmagan. Big Data, AI va bulutli 
texnologiyalar keng tatbiq etilmagan bo‘lsa-da, ushbu 
texnologiyalarni joriy qilish mamlakat iqtisodiyotining kelajakdagi 
o‘sishini ta’minlash uchun zarur omil hisoblanadi. So‘nggi 
ma’lumotlarga ko‘ra, O‘zbekistonda texnologiyalarga qaratilgan 
sarmoyalar 2018-yildan 2022-yilga qadar o‘rtacha 10-15% ga 
oshgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich global miqyosda 25-30% ga yetgan. 

O‘zbekistonning tadbirkorlik sektori raqamli 
transformatsiyaga tayyorligini oshirish uchun samaradorlikni 
baholashning zamonaviy usullari va texnologiyalarini keng joriy 
qilishi kerak. Shuningdek, sun’iy intellekt, Big data va bulutli 
texnologiyalarni joriy qilish orqali mamlakatda tadbirkorlik 
subyektlarining samaradorligini sezilarli darajada oshirish 
mumkin. 

Xulosa. Ushbu tadqiqot natijalariga ko‘ra, tadbirkorlik 
subyektlari faoliyati samaradorligini oshirishda zamonaviy 
hisoblash texnologiyalarining ahamiyati juda katta. ROI, EBITDA, 
NPV kabi moliyaviy ko‘rsatkichlar yordamida tadbirkorlik 
subyektlarining samaradorligi aniq baholanadi va zamonaviy 
texnologiyalar joriy qilinishi samaradorlikni sezilarli darajada 
oshirishga yordam beradi. 

Big data, sun’iy intellekt va bulutli hisoblash texnologiyalari 
korxonalarning samaradorligini oshirishning eng muhim 
omillaridan biri ekanligi aniqlandi. Tadqiqot davomida ushbu 
texnologiyalarni tatbiq etgan kompaniyalarda samaradorlik 
ko‘rsatkichlari sezilarli darajada yuqori bo‘lib, xarajatlarni 
kamaytirish, resurslardan samarali foydalanish va ishlab chiqarish 
tezligini oshirish borasida ijobiy natijalarga erishilgan. 

O‘zbekistonda tadbirkorlik subyektlari texnologiyalardan 
to‘laqonli foydalanmagan bo‘lsalar-da, bu yo‘nalishda sarmoyalarni 
oshirish zarur. Kelgusida raqamli transformatsiyani amalga oshirish 
orqali mamlakatning iqtisodiy o‘sishini tezlashtirish mumkin 
bo‘ladi. Raqamli texnologiyalarni joriy qilish orqali biznes 
jarayonlarini optimallashtirish, ishlab chiqarish hajmini oshirish va 
yangi innovatsion echimlar yaratish imkoniyatlari kengayadi. 

Shu tariqa, zamonaviy texnologiyalardan foydalangan holda 
tadbirkorlik subyektlari samaradorligini oshirish istiqbollari katta. 
Kelgusida tadbirkorlar uchun texnologiyalarga asoslangan raqamli 
infratuzilma yaratish, texnologiyalarni faol joriy qilish va ulardan 
samarali foydalanish orqali muvaffaqiyatli natijalarga erishish 
mumkin. 
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